
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  97/2002.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “ASPECTOS EPIDEMIOLÓGICOS DAS 

PARASITOSES GASTRINTESTINAIS EM CAPRI- 

NOS E OVINOS NA REGIÃO METROPOLITANA 

DO RECIFE E ZONA DA MATA DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO”.  

 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

25/2002  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, 

realizada no dia  08 de fevereiro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004964/2001, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência, 

o Projeto de Pesquisa intitulado: “ASPECTOS EPIDEMIOLÓGICOS DAS PARASITOSES 

GASTRINTESTINAIS EM CAPRINOS E OVINOS NA REGIÃO METROPOLITANA DO 

RECIFE E ZONA DA MATA DO ESTADO DE PERNAMBUCO”,  a ser desenvolvido sob a 

coordenação e responsabilidade da Professora Adjunto MARIA APARECIDA DA GLÓRIA 

FAUSTINO, do Departamento de Medicina Veterinária desta Universidade, com a colaboração da 

Médica Veterinária MARILENE MARIA DE  LIMA, do Professor Adjunto LEUCIO CÂMARA 

ALVES, da Médica Veterinária MARIA INÊZ DOS SANTOS SILVA, do Professor Adjunto JOSÉ 

POMPEU DOS SANTOS FILHO e da acadêmica ANDRÉA CHRISTIANNE GOMES 

BARRETO, aluna do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, na qualidade de estagiária, o 

qual tem como objetivo geral estudar as variações estacionais de parasitos gastrintestinais de 

caprinos e ovinos na Região Metropolitana do Recife e Zona da Mata do Estado de Pernambuco, e 

como objetivos específicos: a) Identificar e determinar a frequência dos parasitos gastrintestinais 

presentes em caprinos e ovinos criados na Região Metropolitana do Recife e Zona da Mata do 

Estado de Pernambuco; b) Estabelecer as curvas estacionais de parasitos gastrintestinais nas 

diferentes espécies hospedeiras; c) Estudar a intensidade de infecções dos parasitos para os 

respectivos hospedeiros. O referido Projeto tem  seu término previsto para o mês de maio de 2005, 

conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.004964/2001  acima mencionado.  

 

 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 97/2002 DO CEPE). 

 

 Art 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 15 de fevereiro  de 2002. 

 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


